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Р Е Ц Е Н З И Я 
 

 

От: Проф. д-р Румен Йорданов Брусарски 

 Област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки 

 Професионално направление 3.8. Икономика 

Научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка 

(публични финанси)“ 

 УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

 

Относно: конкурс на Висшето училище по застраховане и финанси – София за 

академичната длъжност „професор“ по област на висше образование 3. 

Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. 

Икономика, научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и 

застраховка“, обявен в ДВ, бр. 5 от 17.01.2025 г. с кандидат гост-проф. д-р 

Андрей Боянов Захариев от ВУЗФ 

 

 

1. Общо представяне на получените за рецензиране материали 

С решение на Академичния съвет и заповед на Ректора на Висшето училище по 

застраховане и финанси – София (ВУЗФ) – чл. кор. проф. д. ю. н. Борис Велчев съм 

определен за член на научното жури по конкурса. Конкурсът е обявен в Държавен вестник, 

бр. 5 от 17.1.2025 г. със срок от 2 месеца, както и на интернет страницата на ВУЗФ. 

Документи за участие в процедурата е подал един кандидат – гост-професор д-р Андрей 

Захариев от ВУЗФ. С решение от първото заседание на научното жури съм определен за 

външен рецензент по конкурса.  

Гост-професор д-р Андрей Захариев е депозирал изискуемите материали за 

разглеждане и рецензиране във връзка с процедурата, съгласно вътрешните правила на 

ВУЗФ, както следва: 

1. Автобиография в европейски формат; 

2. Копие на дипломата за притежавана образователна и научна степен „доктор“; 

3. Документ за заеманата академичната длъжност „доцент“ и „професор“; 

4. Монографичен труд с резюме; 

5. Списък на публикациите след заемането на академичната длъжност „доцент“ или 

защитата на дисертационен труд за присъждане на научната степен „доктор“ и 

екземпляри от тях; 

6. Резюмета на български и английски език на публикациите след заемането на 

академичната длъжност „доцент“ или защитата на дисертационен труд за 

присъждане на научната степен „доктор“; 

7. Медицинско свидетелство (за външни лица); 

8. Свидетелство за съдимост (за външни лица); 

9. Удостоверение за изискващия се стаж по чл. 33, ал. 1, т. 2; 

10. Разделителни протоколи за съвместните публикации (или бележки под линия за 

авторски страници); 

11. Доказателства за ръководство на докторанти, назначени като преподаватели във 

висшето училище; 

12. Доказателства за ръководство на научни проекти и други изследователски 

задачи; 

13. Справка за изпълнението на минималните национални изисквания за заемане на 

академичната длъжност „професор“; 
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14. Справка за оригиналните научни приноси в трудовете и за цитиранията (без 

автоцитиранията); 

Гост-професор д-р Андрей Захариев е сред най-продуктивните за генерацията си 

автори на научни публикации по научната специалност на конкурса. За процедурата той е 

представил 42 заглавия от тях. За уч. 2024/2025 г. обезпечава и две финансови дисциплини 

за целите на учебния процес в ОКС „Бакалавър“ във ВУЗФ. 

 

2. Кратки биографични данни на кандидата 

Гост-професор д-р Андрей Боянов Захариев съчетава богат опит в три  насоки – 

учен-преподавател, академичен администратор, консултант-практик и общественик в 

местното самоуправление. Представената по конкурса биография позволява да се изведат 

следните важни за рецензията данни, факти и свидетелства. Кандидатът по конкурса 

завършва висше образование в СА „Д. А. Ценов“ (ВФСИ) през 1994 г., за което притежава 

Диплома № серия А92/002641, с рег. №23686 от 11.03.1994 г. Зачислява се като докторант 

в редoвна форма на обучение, държавна поръчка по научна специалност „Финанси, 

парично обръщение, кредит и застраховка“ (Финанси) в периода 28.01.1995 – 28.03.1998 г. 

към катедра „Финанси и кредит“ при СА „Д. А. Ценов“. За този период е и хон. 

преподавател и взема участие в проект TEMPUS S-JEP 09543-95 “Public Finance in Post-

Communist-State” (1995-1998), където специализира един семестър в University of 

Leichester през 1996 г. След защита на дисертация пред СНС с Протокол №16/26.10.1999 

г. получава диплома с № 26406/04.01.2000 г. на ВАК. Постъпва като „Асистент“ в катедра 

„Финанси и кредит“ при СА „Д. А. Ценов“ на 25.01.1999, като след защитата на дисертация 

е избран за главен асистент (25.01.2000-30.10.2001 г.). В кратки срокове съумява да 

подготви качествена научна продукция, която го извежда до успешен конкурс за „доцент“ 

в края на 2001 г. по научна специалност 05.02.05 „Финанси, парично обръщение, кредит и 

застраховка“ (Свидетелство №21012/31.12.2001 г. при ВАК). След конкурсна процедура и 

избор от Факултетния съвет на факултет „Финанси“ е избран на 10.12.2012 г. на 

академичната длъжност „професор“ в Стопанска академия „Д. А. Ценов“ (Диплома 

№2012049/13.12.2012 г.) по научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и 

застраховка“ (Финанси). През м. ноември 2024 г. се присъединява към академичния 

колектив на ВУЗФ, като съгласно нормативната уредба, се явява за втори път на конкурс 

за академичната длъжност „професор“, което и логично обуславя участие в тази 

процедура, където депозираните доказателства и научна продукция от гост-професор д-р 

Андрей Захариев в пъти превишават минималните национални изисквания. 

Научната продукция на кандидата по конкурса съгласно личния профил в НАЦИД 

включва 276 регистрирани заглавия (към датата на първото жури на 27.3.2025 г.) в 

областта на финансите, администрацията и управлението, в т.ч. над 80 заглавия на чужд 

език – на английски, руски, сръбски, турски, румънски и украински. Сред регистрираните 

в НАЦИД български списания от научната периодика кандидатът по конкурса е бил главен 

редактор на списание „Народностопански архив” (близо 15 години), заместник-главен 

редактор на списание „Народностопански архив” (4 години), главен редактор на списание 

„Годишен алманах научни изследвания на докторанти” (4 години), член на редакционния 

съвет на електронно списание „Диалог” (4 години), както и главен редактор на електронно 

списание „Диалог” (1 година). 

Като академичен администратор гост-професор д-р Андрей Захариев има богат 

опит в управлението на звена в системата на висшето образование, вкл. като зам.-ректор 

по „Магистърско обучение и докторантура (един мандат), зам.-председател на Общо 

събрание  (един мандат), ръководител на катедра „Финанси и кредит“ (два мандата), декан 

на факултет „Финанси“ (два мандата). Над 25 години (от 1999 до 2024 г.) кандидатът по 

конкурса е имал отговорности като секретар и ръководител на магистърска програма 

„Финансов мениджмънт“, вкл. от 2013 г. в нейния английски вариант, а от 2017 г. и за 
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програмата за двойна диплома по „Международен финансов мениджмънт“ с Донецкия 

национален университет „Василий Стус“, гр. Виница, Украйна. 

В различни периоди от своята кариера кандидатът по конкурса е консултант по 

проекти в България на американската, датската и швейцарската агенции за международно 

развитие. В сектор на НПО отчитаме неговата активна роля и ангажираност с Еврорегион 

„Дунав Юг“, Национална асоциация на председателите на общински съвети в Република 

България (от 2004 г.), Фондация „Проф. д-р Минко Русенов“ (от 2017 г.), Националния 

център за дистанционно обучение и др. Избиран е за председател на ОбС – Свищов в 

мандат 2003-2007 г., както и за член Консултативния съвет за финансово управление и 

контрол към министъра на финансите съгласно Заповед № ЗМФ-845/18.06.2008. 

Ръководил е, вкл. и понастоящем, консултантски компании  за регионално развитие и 

бюджетно програмиране (от 2003 г.). 

ИЗВОД: Гост-професор д-р Андрей Захариев притежава богата професионална 

биография, в която балансирано се съчетават научни постижения по финанси, 

преподавателска кариера, академична административна ангажираност и отговорности 

в публичния сектор на икономиката. Неговата научна разпознаваемост е оценена с 

индекс на Хирш 5 в Scopus и индекс на Хирш 3 в Web of Science. Отличен е с почетните 

звания "Doctor Honoris Causa" на Донецкия национален университет „Василий Стус“, гр. 

Виница, Украйна и "Professor Honorificus" на Университет „Артифекс“ в Букурещ. 

 

 

3. Обща характеристика на дейността на кандидата 

Общата характеристика на дейността на кандидата е оценена в три насоки – спрямо 

минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“, в 

научно-приложен план, както и в учебно-преподавателски аспект. 

 

3.1. Съответствие с минималните национални изисквания за участие в 

конкурса 

Спрямо определените в ППЗРАСРБ минимални изискуеми точки по групи 

показатели за академичната длъжност „професор“ за област на висше образование 3 

„Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.8 „Икономика“, 

представеното в справки от кандидата е преизпълнено многократно. Гост-професор д-р 

Андрей Захариев участва в настоящия конкурс с доказателства за кумулативни 3348,80 

точки. По групи показатели от ППЗРАСРБ превишението се отчитат, както следва: група 

А – съответствие от 50 точки, група В – съответствие от 100 точки, група Г – отчетени 

363,41 точки при изискуеми 200 точки, група Д – отчетени 1530,00 точки при изискуеми 

100 точки, група Е – отчетени 1305,39 точки при изискуеми 100 точки.   

 

3.2. Оценка на научната и научно-приложна дейност на кандидата 

Гост-професор д-р Захариев е представил за рецензиране по настоящия конкурс 

42 заглавия научна продукция, от които две монографии, тридесет и четири студии, статии 

и доклади (от тях десет заглавия са индексирани в международните бази данни SCOPUS 

и/или Web of Science), една глава от колективна монография, пет учебници и учебни 

пособия. Представени са и документи за ръководство и участие в научни проекти (26 

научни и образователни проекта, в т.ч. национални и международни, вкл. като член на екип 

и ръководител на проекти), справки с цитирания и рецензии (12 цитирания в SCOPUS, 17 

рецензии за редколегии на индексирани в SCOPUS научни списания на издателство MDPI, 

4 цитирания в монографии и 211 цитирания в нереферирани списания с научно 

рецензиране), справки за научно ръководство на 17 защитили докторанти, като всички те 

са вписани в НАЦИД, за което са представени съответни доказателства с достъп до 

профилите на докторантите. Единият от докторантите впоследствие е и доцент във ВУЗФ. 
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Основният хабилитационен труд за участие на кандидата в конкурса е 

„Финансовата децентрализация – крос анализ и емпирични свидетелства“, Издателство 

„Григорий Богослов“, София, 2025, 145 стр., ISBN 978-619-7622-67-6. Трудът е 

публикуван след обсъждане в катедрен съвет с рецензенти проф. д.н. Вержиния Желязкова 

(ВЗУФ) и проф. д.н. Борислав Борисов (УНСС). Обект на изследване в монографичния 

труд е финансовата децентрализация в България, а негов предмет – установяването чрез 

крос анализ и емпирични свидетелства на актуалното състояние, проблеми и перспективи 

пред българските общини през призмата на отговорностите и правомощията на органите 

за местно самоуправление. Водещата теза в монографичния труд е формулирана както 

следва: финансовата децентрализация е многомерен процес със стратегически характер, 

съчетаващ делегиране на правомощия с ресурсната им обезпеченост за осигуряване 

изпълнението на постановките в Европейската харта за местно самоуправление, в среда на 

множествени кризи и перспективи, свързани с членството на страната в Шенгенското 

пространство и Еврозоната. Целта на разработката е да се изследва финансовата 

децентрализация в периода 2020-2025 г. като процес и моментно състояние, с отчитане 

влиянието на множествените кризи,  изчерпването на източници на собствени приходи в 

общинските бюджети и перспективата за акумулиране на позитивни ефекти от членството 

на страната в Шенгенското пространство и приемането на България в Еврозоната. За 

постигане целта на разработката и валидиране на изследователската теза са формулирани 

работни хипотези и поставени изследователски задачи. Основният извод от научното 

изследване по качествени показатели, набрани чрез анкетно проучване, е че 

преодоляването на разрива между децентрализацията на отговорности и централизацията 

на ресурси в системата на публичния сектор на икономиката изисква постоянен дебат и 

обществен интерес. България заслужава своя нов фискален модел и нова перспектива в 

процеса на финансовата децентрализация. Обобщеното мнението на председателите на 

общинските съвети от началото на 2025 г., крос анализите, групировките по мащаби 

общини доказва това. 

Вторият монографичен труд по конкурса е „Фискална децентрализация и 

финансово управление на общините в България“. Свищов, АИ „Ценов“, Библиотека 

„Образование и наука“, кн. 13, 2012, 248 стр., ISBN 978-954-23-0742-6. С посочената 

монография кандидатът успешно участва в хабилитационна процедура през 2012 г., за 

което му е присъдена академичната длъжност „професор“.  В нея чрез критичен преглед 

на процеса на фискална децентрализация в България и анкетно проучване сред целева 

група респонденти (председатели на общински съвети в мандата 2007-2011 г.) са 

установени набор от слабости и пропуски в процеса, водещи до сериозно влошаване на 

финансовата стабилност на общините (особено в периода на финансовата криза 2009-2011 

г.), съчетано с паралелни процеси на централизация на ресурсите и децентрализация на 

отговорностите. Това води до осезаема потребност за възстановяване практиката на 

споделеност на основните данъци върху доходите като елемент на брутната добавена 

стойност и инструмент за постигане на консенсусно ребалансиране между центъра и 

регионите. За обект на изследване в монографията се определя фискалната 

децентрализация в България, а за неин предмет – инструментариумът за финансово 

управление и развитие на дълговия капацитет на общините като контрапункт на 

политиката на централизация на финансовите ресурси. Водещата теза в монографичния 

труд се формулира, както следва: чрез мотивиране на процеси на фискална децентра-

лизация и паралелно внедряване на техники и инструменти за многогодишно финансово 

управление и развитие на дълговия капацитет българските общини са в състояние да 

осигурят реално изпълнение на постановките в Европейската харта за местно 

самоуправление, свързани с обезпечаването на необходимите ресурси и средства за 

изпълнение на делегираните правомощия и отговорности. Целта на разработката е да се 

изследва процеса на фискална децентрализация в периода 2007–2011 г. и да се 
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аргументират иновативни, многоцелеви инструменти за общинско финансово управление, 

осигуряващи дълговия капацитет и бюджетния процес в българските общини. Развитото 

съдържание в осем глави представя богатия опит на автора в областта на местното 

самоуправление с акцент върху инструментите за бюджетно програмиране и финансово 

управление на българските общини. 

От всички представени от кандидата по конкурса заглавия близо 90% са написани 

и публикувани след първата хабилитационна процедура за професор през 2012 г., като над 

25% от представените за рецензиране статии и студии са индексирани в Scopus/Web of 

Science. 

 

3.3. Оценка на учебната дейност на кандидата 

Гост-професор д-р Андрей Захариев обезпечава в текущия семестър на уч. 

2024/2025 г. обучението на студенти на ВУЗФ в ОКС „Бакалавър“ по „Основи на 

финансите и икономически теории“ и „Финансов риск мениджмънт“. Кандидатът има 

богат преподавателски опит с множество публикувани учебници и учебни пособия. 

Съгласно биографичната справка в академичната си кариера той е участвал като автор в 

осигуряване с учебни пособия и учебници на академични курсове по: Международни 

финанси, Управление на дълга (самостоятелен курс на български и английски), Финансов 

анализ (колективен курс на български и самостоятелен курс на английски език), 

Управление на капиталите във фирмата, Финансово управление на човешките  ресурси 

(самостоятелен курс на български и английски), Управление на общинските бюджети, 

Валути и валутни сделки, Въведение във финансите и др.  

За целите на конкурса той представя за оценяване учебниците „Техники за проектно 

финансиране“ (2021 г., самостоятелен учебник); Управление на капиталите (теория и 

практика) (2015 г.); „Handbook on Circular Economy Challenges for Business and Society“ 

(2024 г. на английски език); „Reference Book on Circular Economy for Teachers“ (от 2023 г. 

на английски език), Финансова теория (2015 г.) и университетското пособие „Repertory on 

Circular Economy for Students“ (2024 г. на английски език). Всички те отговарят на най-

добрите стандарти за учебно съдържание на академичен учебник. 

Видно от профила на кандидата в НАЦИД, трите заглавия на английски език на 

учебници и учебно пособие са преведени на български, румънски, турски и сръбски език 

и регистрирани и с ISBN от съответните национални библиотеки. Оценявам последното 

като солидно доказателство за международно академично въздействие и способност за 

създаване на екипно учебно съдържание по ръководен от кандидата по конкурса проект по 

програма Еразъм+. 

 ИЗВОД: Гост-професор д-р Андрей Захариев напълно отговаря на всички 

определени минимални национални и вътрешни за ВУЗФ изисквания в научен и 

преподавателски план. Неговата научна продукция е с мащабен обем и качествена 

дълбочина. Публикуването на чужд език и в рамките на авторски колективи представя 

кандидата като достъпен, разпознаваем и екипен учен. Неговият профил в платформата 

за отворена наука ResearchGate индексира близо четвърт милион прочитания, което сред 

българските учени-финансисти е достойно за уважение постижение. Всички научни 

трудове са автентични и не съдържат каквито и да е компромиси спрямо стандартите 

за оригиналност. 

 

4. Научни и научно-приложни приноси на кандидата 

Заявените в съответната справка приноси са групирани в пет направления, които 

приемам като успешно формулирани. В аналитичен разрез тези приноси са детайлизирани, 

както следва: 

 

4.1.  Приноси с характер на новости 
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Първо. Чрез критичен преглед на процеса на фискална децентрализация в България 

и паралелни анкетни проучвания сред целеви групи респонденти (председатели на 

общински съвети) в две времеви точки (2012 и 2025 г.) и в два периода (2007-2011 г. и 

периода 2020-2024 г.) е установен набор от слабости и пропуски в процеса, водещ до 

влошаване на финансовата стабилност на общините (особено в периода на финансовата 

криза 2009-2011 г.), съчетано с паралелни процеси на централизация на ресурсите и 

децентрализация на отговорностите, мотивиращи осезаема потребност за възстановяване 

практиката на споделеност на основните данъци върху доходите като елемент на брутната 

добавена стойност и инструмент за постигане на консенсусно възстановяване на баланса 

между центъра и регионите. Извличане на валидирани позитивни оценки от групата 

респонденти през 2025 г. за благоприятно влияние върху перспективите за развитие на 

българските общини от членството в Шенгенското пространство, приемането в 

еврозоната. Чрез крос аналитика и корелограми установяване на специфични връзки и 

зависимости за изчерпване капацитета от местни източници на приходи, зависимост от 

централно финансиране и субсидии на общините, групирани в четири категории, според 

броя общински съветници по ЗМСМА (Научни трудове № 1; 2; 7). 

Второ. Върху основата на анкетни проучвания, в обхвата на мащабна между-

народна изследователска мрежа е направена теоретична обосновка с емпирично установя-

ване на специфична форма на мотивация на решенията за частично или пълно „бягство от 

данъка“ като форма за защита на възвръщаемостта от по-ранни инвестиции в индиви-

дуалния човешки капитал. Разкрити са корелационни зависимости между политиките сред 

работодателите за приложение на срочни трудови договори по отношение както на 

основните категории персонал, така и сред самите фирми от гледна точка броя на 

персонала и отсъствието/наличието на синдикални структури с пикови негативни данни за 

малките и средните фирми. Направена е аргументация на потребността от въвеждане на 

минимални осигурителни прагове с оглед на формиране на възнаграждения върху най-

ниските законово разрешени нива във връзка с постигане на „редукции“ в дължимите 

осигурителни и фискални плащания при формиране на паралелен („скрит“) поток от 

недекларирани възнаграждения от работодателите към заетите. (Научни трудове № 7; 33; 

36; 40). 

Трето. Извличане на корелационни връзки и критични аргументи за генериране на 

добавена стойност на база представително проучване сред стратифицираната извадка от 

изпълнителни директори в българския банков, застрахователен и финансов сектор на база 

взаимно влияние и синергия между дигитализация, управлението на човешките ресурси. 

постепидемично възстановяване и подкрепа за политики по Корпоративна социална 

отговорност, приложими като в сектор „Финансови и застрахователни дейности“, така и в 

реалния сектор като цяло (Научни трудове № 3; 10; 14; 15; 16; 17; 18; 34; 35). 

 

4.2. Приноси с характер на обогатяване на съществуващите знания 

Първо. Доразвитие на методически решения за прилагане на многогодишно 

финансово планиране и управление в общините чрез обосновка на нова парадигма за 

стратегически финансов мениджмънт на общините в България. Формиране на 

концептуален модел за управление на дълговия капацитет на общините в условията на 

алтернативи за осигуряване ресурс за съфинансиране на капиталовите програми чрез 

комбинация от „оперативен излишък“, собствени приходи и алтернативни заемни средства 

по Закона за общинския дълг, включващи банкови заеми, облигационни заеми, финансов 

лизинг, както и целево мостово финансиране чрез фонд „ФЛАГ“. Апробиране на модела 

чрез техническа помощ и консултиране в над 20 български общини. Надграждане на 

софтуерно развит, двуезичен (на български и на английски език) международно апробиран 

модел за многогодишно финансово-бюджетно управление и прогнозиране дълговия 

капацитет на българските общини с аргументиране и апликиране на нова генерация на 
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модела с обособяване, информационно групиране и обвързване в единната среда на 

управленската база данни на нови модули за „управление на риска“; „баланс на общината“; 

„общински дружества по търговския закон“; „общински предприятия по ЗОС“ и 

„общински активи“. Обогатяване на ресурсите за обучение по икономика на публичния 

сектор и управлението на проекти. Емпирични  национални и международни проучвания 

върху „икономиката в сянка” и „бягството от данъка”. (Научни трудове № 1; 2; 7; 33; 36; 

37; 40). 

Второ. Изследване, установяване и потвърждаване на хеджиращ ефект на златните 

резерви сред водещите световни икономики при кризата (2008-2012 г.) чрез моделиране на 

корелационни зависимости между нарастването на дефицитите в публичните финанси и 

позитивната ревалоризация на наличното монетарно злато в трезорите на централните 

банкови институти, вкл. в условия на валутен борд. Критичен преглед и анализ на 

състоянието на резервите в публичния сектор в България и в БНБ. Моделиране риска и 

доходността в банковия сектор в условия на външен и вътрешен механизъм за надзор 

(Научни трудове № 6; 22; 23; 25; 27; 28; 30; 31). 

Трето. Обогатяване на методически търсения в областта на формиране на годишна 

лихвена структура за финансирането на публичните дружества в България, интегрираща 

безрисковата норма на възвръщаемост с емпирични потвърждения за цена на дълговия 

капитал при различни нива на съотношението „дълг/активи“ за целите на внедряване на 

модели за оптимизация на капиталовата структура на българските фирми, включително, 

върху данни за историческа публична отчетност,  оценяване на корпоративния бизнес риск 

и допълнителния финансов риск при дългосрочно дългово финансиране в пасива на 

баланса и развитие на пазарната капитализация (Научни трудове № 4; 26; 27; 29; 41). 

 

4.3. Приноси с характер на приложение на научнопрактически постижения 

Първо. Чрез изследване и оценка на спецификата и особеностите на дистанцион-

ната форма на обучение и глобалните образователни тенденции са развити и апликирани 

организационни решения и процедури по системата за управление на качеството, развитие 

на дигитална учебна среда, многоезиково учебно съдържание за обучение по финанси и 

икономика, научните изследвания и научната периодика (Научни трудове № 5; 8; 9; 11; 13; 

19; 20; 21; 24). 

Второ. Обосновка на прогнози, за провеждане на държавна политика в областта на 

осигуряването на човешките ресурси в бизнес сектора и публичните системи, вкл. 

здравната система с мерки и интервенция за ограничаване на текучеството на кадрите и 

експанзия в образователната система и влиянието на изкуствения интелект (Научни 

трудове № 3; 4; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 32; 34; 35). 

Трето. Създаване на база международен проект по Еразъм+ на многоезиково 

учебно съдържание на български, английски, румънски, турски и сръбски, вкл. с дигитално 

осигуряване и интерактивност за целите на обучението по кръгова икономика, насочено 

към преподавателите, студентите, бизнеса и обществото като цяло (Научни трудове № 38; 

29; 42). 

ИЗВОД: Приносите в трудовете на гост-професор д-р Андрей Захариев са 

оригинални, значими и балансирано разпределени в обхвата на научната специалност по 

конкурса. Те са резултат от устойчиво провеждани изследвания, съчетание на наука и 

практика, умения за изграждане и ръководство на научни колективи с богата продукция 

на български език и чужди езици. 

 

5. Лични впечатления 

Познавам гост-професор д-р Андрей Захариев от 1995 г. от участието в TEMPUS 

проект и работата му в Националния междууниверситетски център „Икономика на 

публичния сектор“. Като административен ръководител на факултет и катедра той е 
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пример за партньорство, изграждане на междуинституционални мостове, проектна 

креативност, както и отдаване на почит и уважение към българските учени-първопроходци 

в областта на финансите и паричната теория. 

Неговата роля в областта на въвеждането на стандарти за организиране и 

провеждане на дистанционна форма на обучение във висшите училища, като участник в 

експертните групи на МОН през 2004 и 2021 г. е призната от гилдията. Изведените до 

защита на дисертация докторанти са впечатляващи като профил, кариера и научна 

продукция. 

ИЗВОД: Гост-професор д-р Андрей Захариев притежава всички необходими 

личностни качества, постижения, разпознаваемост, опит и наукометрия за заемането 

на академичната длъжност „професор“ във ВУЗФ. 

 

6. Критични забележки и препоръки 

Нямам критични бележки и препоръки към работата на гост-професор д-р Андрей 

Захариев. За своята 30-годишна академична кариера кандидатът по конкурса е показал 

темп и мащаб на работа, които само могат да радват колектива и ръководството на ВУЗФ. 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В заключение считам, че гост-професор д-р Андрей Боянов Захариев отговаря на 

всички разписани в Закона за развитие на академичния състав в Република България, 

Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник за условията и реда за 

заемане на академични длъжности във ВУЗФ изисквания. Заявените по конкурса 3348,80 

точки само частично отразяват пълният набор от измерими научни постижения на 

кандидата особено в обхвата на цитиранията, които в различните регистри приближават 

числото хиляда. На основание всички доказателства, данни и документи, като рецензент и 

член на научното жури, подкрепям с пълна убеденост заемането на академичната 

длъжност „професор“ във Висшето училище по застраховане и финанси – София от 

кандидата гост-професор д-р Андрей Боянов Захариев. 

Препоръчвам на уважаемото Научно жури да избере д-р Андрей Боянов Захариев 

на академичната длъжност „професор“ по конкурса на ВУЗФ, обявен в ДВ, бр. 5/17.1.2025 

г. по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, Професионално 

направление 3.8. Икономика, научна специалност „Финанси, парично обращение, кредит 

и застраховка“. 

 

 

 

 

23.04.2025 г.   Рецензент: ............................................. 

  (Проф. д-р Румен Брусарски) 

 


